CORREGEDORIA-GERAL – DPE/AP
PORTARIA Nº 40, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023.

Divulga a escala dos membros que
participarão dos mutirões a serem
realizados no corrente ano.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO
AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO que a Defensoria Pública é instituição permanente, essencial à
função jurisdicional do Estado, incumbindo-lhe, como expressão e instrumento do
regime democrático, fundamentalmente, a orientação jurídica, a promoção dos direitos
humanos e a defesa, em todos os graus, judicial e extrajudicial, dos direitos individuais
e coletivos, de forma integral e gratuita, aos necessitados, na forma do inciso LXXIV do
art. 5º desta Constituição Federal, nos termos do Art. 134 da CRFB de 1988;

CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral da Defensoria Pública do Estado do
Amapá é órgão encarregado da orientação e da fiscalização da atividade funcional e da
conduta dos membros e servidores da Instituição, bem como da regularidade do serviço,
nos termos do Art. 22 da LCE nº 121/2019;

CONSIDERANDO a previsão contida no art. 22, XIII, da LCE nº 121/2019, que
confere à Corregedoria Geral a atribuição de baixar normas nos limites de suas
atribuições, visando à regularidade e ao aperfeiçoamento das atividades da Defensoria
Pública, sem prejuízo da autonomia funcional de seus membros;

CONSIDERANDO os princípios constitucionais e legais norteadores da administração
pública, mormente os da transparência, publicidade e eficiência;

CONSIDERANDO a Portaria Conjunta N.º 01, de 02 de fevereiro de 2023 - DPG e
CGDPE que dispõe sobre a escala de Defensoras e Defensores Públicos para
participação nos mutirões da Defensoria Pública do Estado do Amapá, para o ano de
2023 e dá outras providências.

R E S O L V E:

Art. 1º. DIVULGAR a escala dos membros que participarão dos mutirões a serem
realizados no corrente ano, nos termos do anexo único desta Portaria.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Macapá/AP, 03 de fevereiro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

ANEXO

MUTIRÃO- PROGRAMAÇÃO ANUAL

FEVEREIRO/2023

Mutirão Data Defensores

SANTANA 11/02/2023

ALEXANDRE OLIVEIRA KOCH

EDUARDO LORENA GOMES VAZ

GABRIEL CORREIA DE FARIAS

ISABELLE MESQUITA DE ARAÚJO

MARILIA PEREZ DE LIMA COSTA

PEDRO VINICIUS FERREIRA PINTO

ROBERTO COUTINHO FILHO

RÔMULO QUEIROZ DE CARVALHO

SIDNEY JOÃO SILVA GAVAZZA

SILVIA PITTIGLIANI

MARÇO/2023

Mutirão Data Defensores

CUTIAS 11/03/2023

EZEQUIAS DE ALMEIDA CAMPOS

HELENA LÚCIA ROMERO DOS SANTOS

JULIANA MENDEZ MONTEIRO

PEDRO PEDIGONI GONÇALVES

RENATA GUERRA PERNAMBUCO

Mutirão Data Defensores

ORLA DO
PERPETUO
SOCORRO

18/03/2023

ANA LUIZA SARQUIS BOTREL

ANA CÂNDIDA OLIVEIRA FROTA

ANDRÉ FELIPE

CAMILA BATISTA GONÇALVES

ELANE FERREIRA DANTAS

JOSÉ AUGUSTO NORAT BASTOS FILHO

JÚLIA LAFAYETTE PEREIRA

MARCELA RAMOS FARDIM

MARIANA FERNANDES CARDOSO

RAMON SIMÕES DE SOUZA

ABRIL/2023

Mutirão Data Defensores

INFRAERO 01/04/2023

FABIANA ANÉSIA CUNHA DE PAULA

GLEYSENY RODRIGUES DE OLIVERIA

JEFFERSON ALVES TEODOSIO

LARISSA JOBIM JORDÃO

MARCIO FONSECA COSTA PEIXOTO

MARIANA SANTOS LEAL DE ALBUQUERQUE

PRISCILA AGNES MAFFIA LOPES

RAPHAELLA CAMARGO DA CUNHA GOMES

RICARDO DE OLIVERIA CARVALHO

RODRIGO DIAS SARAIVA

Mutirão Data Defensores

PRACUÚBA 29/04/2023

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA

GUILHERME FRANCISCO SOUZA AMARAL

JANE CRISTINA VIEIRA NONATO

MÁRCIO FONSECA COSTA PEIXOTO

RAMON SIMÕES DE SOUZA

MAIO/2023

Mutirão Data Defensores

MARCO
ZERO 06/05/2023

ALEXANDRE OLIVEIRA KOCH

CAMILA BATISTA GONÇALVES

ELANE FERREIRA DANTAS

ISABELLE MESQUITA DE ARAÚJO

JOSÉ AUGUSTO NORAT BASTOS FILHO

JÚLIA LAFAYETTE PEREIRA

MARCELA RAMOS FARDIM

NICOLE VASCONCELOS LIMA

PEDRO PEDIGONI GONÇALVES

RODRIGO DIAS SARAIVA

Mutirão Data Defensores

CENTRO 20/05/2023

ANA CÂNDIDA OLIVEIRA FROTA

ANA LUIZA SARQUIS BOTREL

FABIANA ANÉZIA CUNHA DE PAULA

JEFFERSON ALVES TEODOSIO

LARISSA JOBIM JORDÃO

MARIANA FERNANDES CARDOSO

MARIANA SANTNOS LEAL DE ALBUQUERQUE

PEDRO VINICIUS FERREIRA PINTO

RAPHAELLA CAMARGO DA CUNHA

ZÉLIA MORAES DA SILVA

JUNHO/2023

Mutirão Data Defensores

ITAUBAL 03/06/2023

EDISNEI CARDOSO CARNEIRO

EZEQUIAS DE ALMEIDA CAMPOS

JANE CRISTINA VIEIRA NONATO

LEONARDO GUERINO

RICARDO DE OLIVEIRA CARVALHO

Mutirão Data Defensores

MARABAIX
O 17/06/2023

ANDRÉ FELIPE

GLEYSENY RODRIGIES DE OLIVEIRA

GUILHERME FRANCISCO SOUZA AMARAL

HELENA LÚCIA ROMERO DOS SANTOS

MARILIA PEREZ DE LIMA COSTA

NICOLE VASCONCELOS LIMA

PRISCILA AGNES MAFFIA LOPES

SIDNEY JOÃO SILVA GAVAZZA

SILVIA PITTIGLIANI

ZÉLIA MORAES DA SILVA

JULHO/2023

Mutirão Data Defensores

MAZAGÃO 01/07/2023

ANDRÉ FELIPE

JULIANA MENDEZ MONTEIRO

PEDRO VINICIUS FERREIRA PINTO

RAPHAELLA CAMARGO DA CUNHA GOMES

RENATA GUERRA PERNAMBUCO

Mutirão Data Defensores

CORAÇÃO 22/07/2023

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA

CAMILA BATISTA GONÇALVES

JOSÉ AUGUSTO NORAT BASTOS FILHO

JULIA LAFAYETTE PEREIRA

JULIANA MENDEZ MONTEIRO

LEONARDO GUERINO

MÁRCIO FONSECA COSTA PEIXOTO

ROBERTO COUTINHO FILHO

SILVIA PITTIGLIANI

ZÉLIA MORAES CARDOSO

AGOSTO/2023

Mutirão Data Defensores

CALÇOENE 05/08/2023

ANA LUIZA SARQUIS BOTREL

EDISNEI CARDOSO CARNEIRO

LEONARDO GUERINO

NICOLE VASCONCELOS LIMA

RAMON SIMÕES DE SOUZA

Mutirão Data Defensores

SANTANA 26/08/2023

ALEXANDRE OLIVEIRA KOCH

EDUARDO LORENA GOMES VAZ

ELANE FERREIRA DANTAS

GABRIEL CORREIA DE FARIAS

JANE CRISTINA VIEIRA NONATO

PEDRO PEDIGONI GONÇALVES

RENATA GUERRA PERNAMBUCO

ROBERTO COUTINHO FILHO

RÔMULO QUEIROZ DE CARVALHO

SIDNEY JOÃO SILVA GAVAZZA

SETEMBRO/2023

Mutirão Data Defensores

BRASIL
NOVO 02/09/2023

ANA CÂNDIDA DE OLIVEIRA FROTA

FABIANA ANÉZIA CUNHA DE PAULA

GLEYSENY RODRIGUES DE OLIVEIRA

GUILHERME FRANCISCO SOUZA AMARAL

HELENA LÚCIA ROMERO DOS SANTOS

ISABELLE MESQUITA DE ARAÚJO

MARIANA FERNADES CARDOSO

MARIANA SANTOS LEAL DE ALBUQUERQUE

RICARDO CARVALHO DE OLIVEIRA

RÔMULO QUEIROZ DE CARVALHO

Mutirão Data Defensores

FAZENDIN
HA 30/09/2023

ALEXANDRE DE OLIVEIRA KOCH

ANA LUIZA SARQUIS BOTREL

EDUARDO LORENA GOMES VAZ

GABRIEL CORREIA DE FARIAS

JEFFERSON ALVES TEODOSIO

LARISSA JOBIM JORDÃO

MARCELA RAMOS FARDIM

MARILIA PEREZ DE LIMA COSTA

PRISCILA AGNES MAFFIA LOPES

RODRIGO DIAS SARAIVA

OUTURBO/2023

Mutirão Data Defensores

TARTARUG
AL 14/10/2023

EDISNEI CARDOSO CARNEIRO

EDUARDO LORENA GOMES VAZ

GUILHERME FRANCISCO SOUZA AMARAL

JULIA LAFAYETTE PEREIRA

RAMON SIMÕES DESOUZA

Mutirão Data Defensores

AMAPÁ 21/10/2023

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA

CAMILA BATISTA GONÇALVES

PEDRO VINICIUS FERREIRA PINTO

RAPHAELLA CAMRGO DA CUNHA GOMES

ROBERTO COUTINHO FILHO

NOVEMBRO/2023

Mutirão Data Defensores

FERREIRA 04/11/2023

ANDRÉ FELIPE

EZEQUIAS DE ALMEIDA CAMPOS

LARISSA JOBIM JORDÃO

LEONARDO GUERINO

RÔMULO QUEIROZ DE CARVALHO

Mutirão Data Defensores

CURIAÚ 18/11/2023

EDISNEI CARDOSO CARNEIRO

GABRIEL CORREIA DE FARIAS

GLEYSENY RODRIGUES DE OLIVEIRA

ISABELLE MESQUITA DE ARAÚJO

JEFFERSON ALVES TEODOSIO

MARCELA RAMOS FARDIM

MÁRCIO FONSECA COSTA PEIXOTO

RENATA GUERRA PERNAMBUCO

RICARDO CARVALHO DE OLIVEIRA

SILVIA PITTIGLIANI

ZÉLIA MORAES DA SILVA

		2023-02-03T15:06:14-0300
	EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS:09784423774